ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 января 2019 г. г. Миллерово Ростовской области

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Цапка П.В.,

при секретаре Талаевой Л.С.,

с участием государственного обвинителя Миллеровской межрайонной прокуратуры Украдыженко Е.В.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Гранюкова С.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, работая на основании приказа МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» № – Л от 29.06.1990 и трудового договора от 01.01.2006 участковым врачом-терапевтом поликлиники Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница Миллеровского района» (далее МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района»), имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору с медицинской сестрой участковой МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» ФИО38, в отношении которой уголовное дело прекращено в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, совершили хищение бюджетных денежных средств при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, работая участковым врачом-терапевтом поликлиники МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района», являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района», будучи наделенный в соответствии с приказом МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» № от 28.01.2016, полномочиями и ответственностью за организацию и проведение диспансеризации взрослого населения, а также будучи наделенный полномочиями, согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом МБУЗ «ЦРБ» Миллеровского района:

- согласно п. 3 – обеспечивать своевременную диагностику заболеваний и квалифицированное лечение больных;

- согласно п. 9 – осуществлять комплекс мероприятий по диспансеризации населения участка;

- согласно п. 14 – осуществлять контроль и руководство работой участковой медицинской сестры;

- согласно п. 17 - вести медицинские карты амбулаторных больных, выписывать рецепты;

- согласно п. 18 - обеспечивать правильное ведение медицинской документации участковой медицинской сестрой, 

используя своё служебное положение, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору с медицинской сестрой участковой МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» ФИО38, в отношении которой уголовное дело прекращено в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, преследуя корыстный мотив и цель – материальное обогащение, в период времени с 11.06.2016 по 31.12.2016, путем обмана, совершили хищение денежных средств, принадлежащие Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования Ростовской области на общую сумму 13 422 рубля 42 копейки при следующих обстоятельствах. 

Врач-терапевт участковый МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» ФИО1, в силу временно наделенных приказом МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» № от 28.01.2016, обязанностей и ответственностью за организацию и проведение диспансеризации взрослого населения, действуя из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана бюджетных денежных средств, в период с 11.06.2016 по 31.12.2016, в точно неустановленные в ходе следствия дату и время, находясь в служебном кабинете МБУЗ «ЦРБ 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, зная о том, что за каждое лицо, прошедшее диспансеризационный учет, осуществляются стимулирующие выплаты к заработной плате, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с медицинской сестрой участковой МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» ФИО38, в отношении которой уголовное дело прекращено в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, изготовили медицинские карты амбулаторного больного формы №, утвержденные приказом Минздрава России от 15.12.2014 N 834н, а ФИО38, в отношении которой уголовное дело прекращено в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, так же изготовила карты учета диспансеризации формы № утвержденные приказом Минздрава России от 06.03.2015 № 87н, с ложными сведениями, согласно которым якобы пациенты: 

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 21.11.2016 по 25.11.2016.

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 20.10.2016 по 21.10.2016.

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 07.10.2016 по 31.10.2016.

- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 19.10.2016 по 20.10.2016.

- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 10.10.2016 по 13.10.2016.

- ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 19.08.2016 по 22.08.2016.

- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 15.07.2016 по 18.07.2016.

- ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 15.07.2016 по 18.07.2016.

- ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 16.06.2016 по 24.06.2016.

- ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 16.06.2016 по 20.06.2016.

- ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 11.06.2016 по 24.06.2016.

- ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 16.06.2016 по 24.06.2016.

- ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 16.06.2016 по 24.06.2016.

- ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 16.06.2016 по 20.06.2016.

- ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 13.12.2016 по 19.12.2016.

- ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 13.12.2016 по 15.12.2016.

- ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 21.11.2016 по 23.11.2016.

- ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 21.11.2016 по 23.11.2016.

- ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 18.11.2016 по 30.11.2016.

- ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 21.11.2016 по 23.11.2016.

- ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 21.11.2016 по 23.11.2016.

- ФИО23; ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 21.11.2016 по 23.11.2016.

- ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 18.11.2016 по 21.11.2016.

- ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 21.11.2016 по 23.11.2016.

- ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 21.11.2016 по 23.11.2016.

- ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 21.11.2016 по 25.11.2016.

- ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 07.10.2016 по 12.10.2016.

- ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 21.11.2016 по 23.11.2016.

- ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию в период времени с 13.12.2016 по 29.12.2016.- ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 13.12.2016 по 14.12.2016.

- ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 16.06.2016 по 24.06.2016.

- ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 16.06.2016 по 27.06.2016.

- ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию в период времени с 16.06.2016 по 24.06.2016, а всего 33 лица прошли диспансеризацию, которые фактически медицинскую диспансеризацию не проходили.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, врач-терапевт участковый ФИО1, действуя группой лиц совместно с медицинской сестрой участковой ФИО38, в отношении которой уголовное дело прекращено в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в период времени с 11.06.2016 по 31.12.2016, в точно неустановленные в ходе следствия дату и время, предоставили указанные подложные медицинские карты амбулаторного больного формы №, содержащие подложные формы № в МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района», расположенный по адресу: 

<

адрес> для формирования и ввода сведений в статистический массив программы «РС ЕГИСЗ» (региональный сегмент единой государственной информационной системы здравоохранения), с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО1 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента прошедшего диспансеризацию 309 рублей 38 копеек, а всего на общую сумму 10 209 рублей 54 копейки; медицинской сестре участковой ФИО38, в отношении которой уголовное дело прекращено в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента прошедшего диспансеризацию 97 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 3 212 рублей 88 копеек.

Впоследствии незаконно начисленные и выплаченные стимулирующие выплаты в период времени с 16.06.2016 по 31.12.2016 в кассе МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» за диспансеризацию взрослого населения, проводимую в 2016 году, врачу-терапевту ФИО1 в общей сумме 10 209 рублей 54 копейки, незаконно начисленные и выплаченные с 16.06.2016 по 31.12.2016 на расчетный счет в ПАО «Минбанк» № медицинской сестре участковой ФИО38, в отношении которой уголовное дело прекращено в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, стимулирующие выплаты за диспансеризацию взрослого населения, проводимую в 2016 году, в общей сумме 3 212 рублей 88 копеек, а всего на общую сумму 13 422 рубля 42 копейки, ФИО1 и ФИО35 похитили и распорядились по своему усмотрению, причинив Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования Ростовской области имущественный ущерб.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, согласен со всеми обстоятельствами дела, размером ущерба.

После разъяснения председательствующим порядка и последствий рассмотрения уголовного дела в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ, подсудимый ФИО1 и защитник свои позиции не изменили. Возражений относительно рассмотрения судом уголовного дела в порядке особого производства от государственного обвинителя не поступило.

Потерпевший Потерпевший №1 в письменном заявлении также не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, ущерб возмещен. 

Суд, исходя из признания подсудимым ФИО1 своей вины и согласия потерпевшего и государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке, а так же учитывая то, что подсудимый совершил преступление, наказание за совершение которого не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок судебного решения - постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его деяние следует квалифицировать по ч.3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуются положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, состояние его здоровья – инвалид 3-й группы, семейное положение. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и», п. «к» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, что совершенное деяние относится к категории тяжких преступлений, и с учетом вышеизложенного, приходит к мнению об отсутствии оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, однако с применением ст. 73 УК РФ условно, поскольку, по мнению суда, на данном этапе исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает, учитывая все изложенные выше обстоятельства и данные о личности подсудимого.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в части лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком на 1 год.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру процессуального принуждения в отношении С.В. в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу: медицинские карты формы № амбулаторных больных в количестве 33 штук; медицинские карты формы № амбулаторных больных в количестве 33 штук, хранящиеся в камере вещественных доказательств Миллеровского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по РО по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности в МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района» по РО, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осуждённый имеет право участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, данное ходатайство подлежит заявлению осуждённым в этот же срок, путём указания в тексте апелляционной жалобы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Судья П.В. Цапок